Differentia
quasi delicti a
quasi contra-
ctu.

Quasi delicto-
rum conveni-
entia cum ve-
ris.

Differentia.
Vera dolum
requirunt.

Quasi delicta
culpam.

An alienam?

c) Vera delicta omnia damnum dant alteri in bonis vel honore, ergo in hoc conceptu generali convenit quasi delictum cum vero delicto. Differentia verorum & quasi delictorum in eo consistit, quod causa constituenta verum delictum sit proaeresis seu dolus, ut quis sciens & volens alterum ldat, circa quod adeo non opus est, ut solliciti simus de textu juris Romani, cum illa essentia delictorum fluat ex communibus principiis moralibus. Sufficit, quod nullus textus monstrari possit, qui doceat, JCtos Romanos sectos esse diversa principia. Nam quod instantiam de Legi Aquilia attinet, ad illam mox respondebimus in sequentibus. Quasi delicta vero culpa constituuntur; nam id est quod Vinius dicere volebat, proxime accedere ad delictum atque idem innuit Imperator hoc pr. nostro in verbis, *ne ex maleficio obligatus videtur, & uique peccati aliquid involueretur per imprudentiam*. Quid clarius? imprudentia enim culpa est, non dolus. Ceterum quod Struvius Exerc. 48. th. Edilianguat inter culpam propriam & alienam, & ex illa dicat originem delictum imperfectum ex hoc quasi delictum, cum aliena culpa in alterum redundet, ut is ex culpa presumta teneatur, facio-

me non percipere. Nam præterquam quod judex male judicans culpam ipse committat, & in actione furti adversus naujas furtum non est culpa aliena sed dolus. Quamvis, quod de culpa præsumta idem addit, non est plane de nihilo, modo recte explicetur. Nimurum semper quidem culpa propria est ^{Imo propri-}
_{um semper.} fons quasi delictorum, sed culpa tamen est vel evidens vel dubia. Evidens est, ex imperitia nocere partibus per sentiam. Dubia est, habere servos vel famulos fures, in quiliнос aliis dejectione vel effusione nocentes, habere quid possum vel suspensum quod facile nocere potest. Evidem verum est, dominorum negligentiam saxe corrumpere servos & famulos, & locatorum indulgentiam corrumpere mores inquilinorum; & noxia reipublicæ est negligentia eorum qui possum vel suspensum quid habent, quod nocere potest civibus. Sed rursus ex altera parte verum etiam est, actiones servorum & in quiliinorum non esse semper in potestate dominorum & locatorum, & delicta tenere debere suos autores, nec prætendi posse, ut quis in servitio suo aut in ædibus suis habeat homines sapientes, cum isti, si sint, certe sint rarissimi, & ut in proverbio apud nos est, oportat ut patres familias cum hominibus nequam & furibus vitam suam peragant; verum est, videri, pertinere ad perfectionem Reipublicæ cuiusdam, sed Platonica, si quis indistincte pœnis coercere velir actiones ciuium, quæ damnum dare possunt, sed nondum dederunt. &c. Ergo necessaria hic fuit determinatio legis civilis, ut in datis casibus ob alias circumstantias, de quibus in explicatione singularium actionum agere solent Doctores, jus Romanum declaraverit, ista facta pro factis culposis esse habenda, seu, ut Struvius dicebat, subesse hic culpam presumtam.

§. III.

Prima species quasi delicti est, si judex litem suam *Quatenus* fecerit. a) Cum vero judex vel dolose vel per impruden- *judex male* den- *judicans vel*

vere vel quasi dentiam male judicando item suam faciat, b) quarum priorem speciem syndicatus nescio cuius actione coerceri dicunt Glossatores, c) ex hac tenus dictis sua spōse sequitur, huc pertinere saltem judicem ex imperia peccantem, ita ut fluctus in simpulo moverint Glossatores, dum dubium sibi formarunt ex eo, quod medicus imperite judicans teneatur actione legis Aquiliæ d) cum illud dubium nobis nequaquam contradicat. e)

Litem suam
facere.

Sensus pr. h. t.

Sensus l. 15.
de judic.

Sine causa hic
queri antino-
miam.

a) Dicitur proprie *item suam facere* qui quasi cogitulitem, quam male terminavit, in se suscipere, & hic ex judece sit reus. Dum nimirus ei, quem sua sententia lexit, de eo damno tanquam reus respondere, in ipsum eidem resarcire, eumque indemnem servare tenetur. Ex Bachovio Hoppius ad b. princ.

b) De imprudentia loquitur Imperator h. princ. cum Gajo l. 5. §. 4. de Obl. & act. l. ult. de extraord. cognit. Sensus enim est. Si *judex item suam fecerit* (videlicet imprudenter judicando) non *proprie ex maleficio obligatus videtur*, (quia ad maleficium proprie tale requiritur dolus.) sed *quia neque ex maleficio neque ex contractu obligatus est*, & *utique aliquid peccasse intelligitur*, licet (ut diximus non dolose egerit, sed) per imprudentiam, ideo videtur quasi ex maleficio teneri. De dolo loquitur Ulpianus l. 15. §. 1. de judiciis. *Judex tunc item suam facere intelligitur* (potissimum) cum dolo malo (ut saepe fieri solet, non exclusa tamen ejus imprudentia) *in fraudem legis sententiam dixerit*. *Dolo malo autem videtur hoc facere*, si evidens arguitur ejus *vel gratia vel inimicitia*, *vel etiam fordes*, ut veram estimationem litis *præstare cogatur*, annot. Etsi igitur Budæus ad l. ult. de adilit. edict. putaverit antinomiam esse inter istam l. 15. §. 1. afferentem, judicem item suam facere si dolo malo judicaverit, & pr. Inst. h. t. statuens, quod *judex item suam faciat*, si per impruden-

dentiam judicet, jam tamen suo tempore recte respondit Cujacius lib. 8. obser. 10. istam antinomiam facillime conciliari. Nam utrumque esse verum, judicem litem suam facere, si dolo malo iniquam sententiam tulerit, & judicem litem suam facere, etiam si per imprudentiam inique pronuntiaverit. Cæterum judex dolose judicans gravius punitur, quam qui ex imperitia peccat. Nam præter litis aestimationem punitur etiam famæ dispendio *L. fin. C. de Pen. Jud. qui male judic. imo si corruptus fuerit, criminis repetundarum etiam fit rebus l. 3. C. ad L. Jul. repetund.* Præter litis aestimationem etiam jus Canonicum alias penas dicitat *cap. 1. de sentent. & re judic. in 6.* Sed de hac materia nos hic non sumus solliciti amplius.